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III. ACTUALITATEA LEGISLATIVĂ 
 
 ABSTRACT 
 
In May 2017, several laws were amended such as: the Fiscal Code, Fiscal Procedure Code 

and Implementation Rules of Law no. 263/2010 on the unitary system of public pensions 
The following was also published in May: the Decision of the Romanian National Union 

of Notaries Public no. 10/2017 on the approval of the amendment of the Deontological 
Code of Notaries Public in Romania no. 9/2015. 

CODUL DE PROCEDURĂ FISCALĂ – MODIFICĂRI  
(LEGEA NR. 82/2017) 

  

De Redacţia ProLege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Codul de procedură 
fiscală 
(M. Of. nr. 547 din 23 
iulie 2015,) 

Legea nr. 82/2017 
(M. Of. nr. 313 din 2 
mai 2017) 

– modifică: art. 229, art. 
236 alin. (4) 

 
În M. Of. nr. 313 din 2 mai 2017, a fost publicată Legea nr. 82/2017 privind 

aprobarea O.U.G. nr. 84/2016 pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative din domeniul financiar-fiscal. 

În continuare, vom prezenta modificările aduse Codului de procedură fiscală 
prin Legea nr. 82/2017. 

 
Art. 229 din Codul de procedură fiscală (modificat prin Legea nr. 82/2017) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 229 prevedea faptul că: 
„Art. 229 („Precizarea naturii debitului”) 
În toate actele de executare silită, cu excepţia celor care privesc poprirea 

bancară, trebuie să se indice titlul executoriu şi să se arate natura şi cuantumul 
debitului ce face obiectul executării”. 
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Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 229 dispune următoarele: 
„Art. 229 („Precizarea naturii debitului”) 
(1) În toate actele de executare silită trebuie să se indice titlul executoriu şi să se arate 

natura şi cuantumul debitului ce face obiectul executării. 
(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), în toate actele de executare silită care 

privesc poprirea bancară, cu excepţia înştiinţării debitorului privind înfiinţarea popririi, 
trebuie să se indice doar cuantumul total al obligaţiilor fiscale ce fac obiectul popririi”. 

  
Art. 236 alin. (4) din Codul de procedură fiscală (modificat prin Legea nr. 

82/2017) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 236 alin. (4) prevedea faptul că: 
„Art. 236 
(4) Sumele ce reprezintă venituri băneşti ale debitorului persoană fizică, 

realizate ca angajat, pensiile de orice fel, precum şi ajutoarele sau indemnizaţiile cu 
destinaţie specială sunt supuse urmăririi de către plătitorul venitului numai 
potrivit dispoziţiilor Codului de procedură civilă, republicat, cu modificările 
ulterioare”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 236 alin. (4) dispune următoarele: 
„Art. 236 
(4) Sumele ce reprezintă venituri băneşti ale debitorului persoană fizică, realizate ca 

angajat, pensiile de orice fel, precum şi ajutoarele sau indemnizaţiile cu destinaţie specială 
sunt supuse urmăririi la plătitorul venitului numai în condiţiile Codului de procedură 
civilă, republicat, cu modificările ulterioare”. 
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ART. 456 ALIN. (1) LIT. D) DIN CODUL FISCAL – MODIFICĂRI 
(LEGEA NR. 107/2017) 

 

De Redacţia ProLege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Codul fiscal 
(M. Of. nr. 688 din 10 septembrie 
2015; cu modif. ult.) 

Legea nr. 107/2017 
(M. Of. nr. 376 din 19 
mai 2017) 

– modifică: art. 456 
alin. (1) lit. d) 

 
În M. Of. nr. 376 din 19 mai 2017, a fost publicată Legea nr. 107/2017 pentru 

modificarea art. 456 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 
În continuare, vom prezenta modificările aduse Codului fiscal prin Legea  

nr. 107/2017. 
  
Art. 456 alin. (1) lit. d) din Codul fiscal (modificată prin Legea nr. 107/2017) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 456 alin. (1) lit. d) prevedea faptul că: 
„Art. 456 („Scutiri”) 
(1) Nu se datorează impozit/taxă pe clădiri pentru: 
d) clădirile care, prin destinaţie, constituie lăcaşuri de cult, aparţinând cultelor 

religioase recunoscute oficial şi asociaţiilor religioase, precum şi componentelor 
locale ale acestora, cu excepţia încăperilor folosite pentru activităţi economice”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 456 alin. (1) lit. d) dispune următoarele: 
„Art. 456 („Scutiri”) 
(1) Nu se datorează impozit/taxă pe clădiri pentru: 
d) clădirile care, prin destinaţie, constituie lăcaşuri de cult, aparţinând cultelor 

religioase recunoscute oficial, asociaţiilor religioase şi componentelor locale ale acestora, 
precum şi casele parohiale, cu excepţia încăperilor folosite pentru activităţi economice;”. 
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NORMELE METODOLOGICE DE APLICARE  
A CODULUI FISCAL – MODIFICĂRI (H.G. NR. 284/2017) 

 

De Redacţia ProLege 
 
În Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 319 din data de 4 mai 2017, a fost 

publicată H.G. nr. 284/2017 pentru modificarea şi completarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1/2016. 

 
Potrivit respectivei hotărâri, se modifică şi completează Normele metodologice 

de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin H.G.  
nr. 1/2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 22 din 13 
ianuarie 2016, cu modificările şi completările ulterioare. 

Revista Universul Juridic  nr. 5, mai 2017, p. 155 



156 Actualitate legislativă 

APROBAREA MODIFICĂRII CODULUI DEONTOLOGIC  
AL NOTARILOR PUBLICI DIN ROMÂNIA  

(UNNPR NR. 10/2017) 

 

De Redacţia ProLege 
 
Actul normativ 

publicat în 
Monitorul Oficial 

Sumar 

UNNPR nr. 10/2017 
(M. Of. nr. 319 din 4 
mai 2017) 

Se aprobă modificarea Codului deontologic al notarilor 
publici din România, aprobat prin Hotărârea 
Congresului Notarilor Publici din România nr. 9/2015, 
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 930 din 16 
decembrie 2015, conform anexei care face parte 
integrantă din respectiva hotărâre. 

 
În M. Of. nr. 319 din 4 mai 2017, a fost publicată UNNPR nr. 10/2017 pentru 

aprobarea modificării Codului deontologic al notarilor publici din România, 
aprobat prin Hotărârea Congresului Notarilor Publici din România nr. 9/2015. 

În continuare, vom prezenta dispoziţiile respectivei hotărâri de guvern. 
 
Art. I din UNNPR nr. 10/2017 
Art. I stabileşte faptul că se aprobă modificarea Codului deontologic al 

notarilor publici din România, aprobat prin Hotărârea Congresului Notarilor 
Publici din România nr. 9/2015, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 930 
din 16 decembrie 2015, conform anexei care face parte integrantă din respectiva 
hotărâre. 

 
Art. II din UNNPR nr. 10/2017 
Potrivit art. II, respectiva hotărâre se aduce la cunoştinţă tuturor notarilor 

publici. 
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Art. III din UNNPR nr. 10/2017 
În art. III este prevăzut faptul că respectiva hotărâre se publică în Monitorul 

Oficial al României, Partea I şi intră în vigoare la data publicării. 

Art. IV din UNNPR nr. 10/2017 
Conform dispoziţiilor art. IV, compartimentele de specialitate vor urmări 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
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ART. 134 DIN NORMELE DE APLICARE A PREVEDERILOR 
LEGII NR. 263/2010 PRIVIND SISTEMUL UNITAR DE PENSII 

PUBLICE – COMPLETARE (H.G. NR. 291/2017) 

 

De Redacţia ProLege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
H.G. nr. 257/2011 
(M. Of. nr. 214 din 28 
martie 2011) 

H.G. nr. 291/2017 
(M. Of. nr. 542 din 19 
iulie 2016) 

– introduce: art. 134 alin. 
(8)-(17) 

 
În M. Of. nr. 542 din 19 iulie 2016, a fost publicată H.G. nr. 291/2017 pentru 

completarea art. 134 din Normele de aplicare a prevederilor Legii nr. 263/2010 
privind sistemul unitar de pensii publice, aprobate prin Hotărârea Guvernului  
nr. 257/2011. 

În continuare, vom prezenta modificările aduse H.G. nr. 257/2011 prin  
H.G. nr. 291/2017. 

  
Art. 134 alin. (8)—(17) din H.G. nr. 257/2011 (modificată prin H.G.  

nr. 291/2017) 
Noua reglementare 
După alin. (7) al art. 134, se introduc zece noi alineate, alin. (8)-(17). 
Potrivit noii reglementări, art. 134 alin. (8)-(17) dispune următoarele: 
„(8) Prin excepţie de la prevederile alin. (3), la recalcularea pensiilor, conform 

prevederilor art. 169 din lege, se utilizează stagiile complete de cotizare prevăzute de lege, în 
vigoare la data de la care se cuvin drepturile recalculate, corespunzătoare fiecărei situaţii, 
respectiv: 

a). stagiile complete de cotizare prevăzute în anexa nr. 5 la lege: 
b). stagiile complete de cotizare prevăzute la art. 56 şi 57 din lege: 
c). stagiile complete de cotizare prevăzute la art. 58 şi 59 din lege. 
(9) Cererile de recalculare a pensiei, în condiţiile prevederilor art. 107 din lege, pentru 

persoanele care fac obiectul art. 1691, se soluţionează utilizând stagiile complete de cotizare 
prevăzute de lege la data depunerii cererii. 

(10) De recalcularea pensiei potrivit prevederilor art. 1691 din lege beneficiază şi 
pensionarii de invaliditate ale căror drepturi de pensie s-au deschis anterior datei de 1 
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ianuarie 2011 şi care, ulterior acestei date, nu au avut o schimbare a gradului de inva-
liditate sau trecere la pensie pentru limită de vârstă. La recalcularea pensiilor de invaliditate 
conform prevederilor art. 1691 din lege se utilizează stagiile complete de cotizare prevăzute 
la alin. (8), iar numărul de puncte aferent stagiului potenţial este cel acordat prin ultima 
decizie de stabilire/modificare a drepturilor de pensie. 

(11) La recalcularea pensiilor de urmaş conform prevederilor art. 1691 din lege se aplică 
alin. (8) sau (10) în funcţie de categoria de pensie a susţinătorului decedat din care s-a 
stabilit pensia de urmaş. 

(12) Prevederile art. 1691 din lege se aplică numai pentru perioadele de stagiu de 
cotizare realizate în grupa I şi/sau a ll-a de muncă, condiţii deosebite şi/sau speciale de 
muncă valorificate la calculul drepturilor de pensie anterior datei de 1 ianuarie 2011. 

(13) Prevederile alin. (8)-(10) şi (12) se aplică şi pentru persoanele în situaţia cărora, 
în baza unor hotărâri judecătoreşti definitive şi irevocabile sau, după caz, a unor hotărâri 
judecătoreşti definitive, puse în executare de casele teritoriale de pensii, la determinarea 
punctajului mediu anual, în baza căruia a fost calculat cuantumul pensiei, s-a utilizat un 
stagiu complet de cotizare mai mic decât cel prevăzut de legislaţia în vigoare la data 
stabilirii drepturilor de pensie. 

(14) Recalcularea drepturilor de pensie conform prevederilor art. 1691 din lege se 
efectuează din oficiu. 

(15) Drepturile de pensie recalculate se plătesc astfel: 
a). începând cu luna iulie 2017, în cazul persoanelor ale căror drepturi de pensie s-au 

deschis în perioada 1990- 31 martie 2001 inclusiv; 
b). începând cu luna noiembrie 2017, în cazul persoanelor ale căror drepturi de pensie 

s-au deschis în perioada 1 aprilie 2001-31 decembrie 2010 inclusiv. 
(16) În situaţia în care, anterior etapei de plată a drepturilor recalculate, prevăzută la 

alin. (15), sunt înregistrate la casele teritoriale de pensii cereri care fac obiectul art. 107 din 
lege, aplicarea prevederilor art. 1691 şi ale art. 107 din lege se efectuează în acelaşi timp, 
drepturile rezultate din calcul acordându-se conform reglementărilor în vigoare. Plata drep-
turilor cuvenite se face concomitent, prin excepţie de la termenele prevăzute la alin. (15). 

(17) În situaţia în care, în urma aplicării prevederilor art. 1691 din lege, rezultă un 
punctaj mediu anual mai mic, se menţin punctajul mediu anual şi cuantumul aferent aflat 
în plată sau cuvenit la data recalculării”. 

 


